АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «02» ноября 2022 года								№ 195
пгт.Игрим

Об ожидаемых итогах социально-экономического развития городского поселения Игрим на 2022 год

В целях актуализации прогноза социально-экономического развития городского поселения Игрим на 2022 год:
1.	Одобрить ожидаемые итоги социально-экономического развития городского поселения Игрим в текущем финансовом году согласно приложению, к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации городского поселения Игрим.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.
4.	Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю собой.

И.о. главы поселения							С.А. Храмиков

Приложение
к распоряжению администрации
городского поселения Игрим
от «02» ноября  2021 года № 195

ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ
	Показатели
	Единица                 измерения
	Отчет 2021 года
	Оценка 2022 год

	1. Демографические показатели

	Естественный прирост населения
	человек
	52
	52

	Миграционный прирост населения
	человек

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	7760
	7700

	2. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу производителей промышленной продукции
	млн. рублей
	81,223

83,913

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	98,3

96,4

	Обеспечение электроэнергией, газом и паром, кондиционирование воздухом

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн. рублей
	102,969

104,035

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	102,8

99,99

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн. рублей
	105,227

        105,328

	Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	98,62

101,0

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (с учетом хозяйств населения)
	млн. рублей
	23,25

23,85

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	102,6

102,5

	4. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Производство электроэнергии
	млн. кВт. час.
	45,42
	45,21

	% к предыдущему году
	161,4

100,4

	5. Строительство

	Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (Раздел F)
	млн. рублей
	176,147

189,274

	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	99,6

107,1

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	0,16
	1,2

	6. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	1719,56
	1857,42

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,45

101,2

	Объем платных услуг населению
	млн. рублей
	156,33
	157,36

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	99,968

99,629

	7. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования

млн. рублей
	119,32

177,9

	Индекс физического объема
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	93,73

103,75

	8. Финансы

	Всего доходов бюджета
	млн. рублей
	163,822
	152,453

	Всего расходов бюджета
	млн. рублей
	164,528
	155,827

	9. Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц
	рублей
	37 134,33
	40 847,76

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	100,2

         94,96

	Потребительские расходы населения
	млн. рублей
	24 202,4
	25 451,24

	Средний размер дохода пенсионера с учетом дополнительной пенсии
	рублей
	25 021,3
	27 201,34

	Начисленная среднемесячная номинальная заработная плата одного работающего по крупным и средним предприятиям

рублей
	86423,15

89749,71

	10. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	тыс. человек
	4,13
	4,34

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. человек
	           3,79
	4,22

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	4
	1,5

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)

тыс. человек
	0,34
	0,11

Основные показатели развития экономики
(в % к соответствующему периоду)

	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Индекс потребительских цен, на конец периода (январь-декабрь к январю - декабрю)

104,90

108,40

112,40

	Индекс промышленного производства
	100,31
	94,64
	81,99

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	99,66
	99,70
	95,53

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал

93,47

90,45

360,18

	Реальные располагаемые денежные доходы населения

99,27

102,06

96,69

	Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы

107,63

104,96

103,85

	Оборот розничной торговли
	91,56
	95,14
	89,10

	Объем платных услуг населению

96,53

97,00

93,59

      Оценка итогов 2022 года сформирована на основе анализа экономической ситуации 2021 года и 9 месяцев 2022 года, под влиянием геополитической напряженности, нарушением логистических связей, последствий эпидемиологического неблагополучия в условиях изменяющегося курса рубля и ускоренного темпа инфляционных процессов, которые привели к «провисаниям показателей» по всем направлениям экономики городского поселения Игрим.
       Возобновление роста промышленного производства и реальных располагаемых доходов населения станет определяющим внутренним фактором для восстановления инвестиционной активности и потребительского спроса на территории городского поселения Игрим.

1. Динамика производства
       Отраслевые изменения обусловлены влиянием высокой инфляционной составляющей, с ожиданием спада объемов промышленного производства в базовых отраслях экономики.
      В 2022 году индекс промышленного производства ожидается на уровне 96,4% к величине показателя 2021 года, в том числе по основным видам экономической деятельности (в сопоставимых ценах):
 «Обеспечение электроэнергией, газом и паром, кондиционирование воздухом» - 99,99%;

«Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в сопоставимых ценах – 101,0%.

2. Рынок товаров и услуг

      Оборот розничной торговли в 2022 году, по оценке, составит 1 835,2 млн. рублей, что составит 104,9% к уровню 2021 года в сопоставимых ценах, что обусловлено неблагоприятной эпидемиологической обстановкой, связанной с распространением корон вирусной инфекцией.

3.	 Динамика инвестиций
В 2022 году инвестиции в основной капитал, по предварительной оценке, будет инвестировано 175,035 млн. рублей, увеличение к уровню 2021 года 135,3 % в сопоставимых ценах.
Изменение параметров уровня жизни населения

   Действующие антикризисные меры, принятые Правительством Российской Федерации и Ханты-Мансийским автономным округом - Югры, позволит сохранить уровень доходов граждан. В 2022 году ожидается:
- среднедушевых денежных доходов населения на 5,16%;
- среднемесячной начисленной заработной платы на 3,85%;
- среднего размера дохода пенсионера с учетом дополнительной пенсии на 8,00%
[bookmark: _GoBack]       С учетом сложившихся тенденций в развитии экономики, деятельность исполнительно-распорядительных органов муниципального образования, будет направлена на достижение решения основных задач, определенных Стратегией социально-экономического развития Березовского района на период до 2030 года, посредством формирования сбалансированного бюджета городского поселения Игрим  и обеспечения его оптимальной структуры, а также на достижение главной стратегической цели – повышение качества жизни населения городского поселения Игрим за счет сохранения социальной, экономической стабильности развития городского поселения Игрим и в целом Березовского района.